
 
 

 

 

1 

 

EX-2023-34909620-GCABA-IVC 

 

ACTA DE PREADJUDICACIÓN N° 52/23 

 

Motivo: S/Licitación Pública Nº 72/23 - Adquisición de repuestos para 

motoguadaña. 

 

De acuerdo a lo dispuesto por el Art. 1 del Acta de Directorio Nº ACDIR-2023-7781-

GCABA-IVC, se reúnen los integrantes de la Comisión de Evaluación de Ofertas, Lic. 

Carolina Domínguez Balanzat, Cdra. Verónica Paula Abad y la Lic. Ma. Florencia 

Fontenla, con el objeto de evaluar la documentación de la oferta presentada a la 

Licitación del motivo, cuyo presupuesto estimado por la Dirección General Desarrollo 

Habitacional - Gerencia Operativa Planificación y Control (IF-2023-34999275-GCABA-

IVC / Orden 4) asciende a la suma de Pesos Veintiséis Millones Setecientos Ochenta y 

Cuatro Mil Setecientos Sesenta y Ocho con 79/100 ($ 26.784.768,79.-), habiendo la 

Gerencia Operativa Económico Financiera realizado la afectación presupuestaria 

correspondiente mediante Formulario de Solicitud de Gastos Nº 82309/2023 (IF-2023-

36486332-GCABA-IVC), obrante en Orden 15. 

 

Conforme surge del Acta de Apertura de Ofertas Nº 89/23 (IF-2023-44243467-GCABA-

IVC) obrante en el Orden 53, con fecha 29 de Noviembre de 2023 se recibió la Oferta 

Nº 1 de la empresa Trescom S.R.L. (RE-2023-44242205-GCABA-IVC / Orden 54), todo 

de conformidad al Anexo I, que forma parte de la presente. 

 

El Acto de Apertura se realizó a puertas cerradas transmitiéndose la lectura de las 

ofertas a través de la plataforma Microsoft Teams. 

 

Se adjunta consulta efectuada del estado registral de la empresa oferente agregada en 

Orden 55 (IF-2023-44241706-GCABA-IVC). 



 

Conforme surge de la normativa legal vigente, se requirieron precios indicativos al 

Departamento de Catalogación de la Dirección de Control y Normalización, dependiente 

de la Dirección General de Compras y Contrataciones del GCABA, los que obran 

agregados en el IF-2023-44228205-GCABA-IVC (Orden 50), no habiendo recibido 

respuesta alguna. Es por ello que para efectuar la comparativa de ofertas (Anexo I), se 

tomará el precio estimado por este IVC en Orden 4 (IF-2023-34999275-GCABA-IVC), 

actualizado en Orden 61 (IF-2023-45469635-GCABA-IVC). 

 

Llamada a intervenir, la Dirección General Desarrollo Habitacional - Gerencia Operativa 

Planificación y Control, realiza la evaluación del cumplimiento de las especificaciones 

técnicas como así también el análisis de la viabilidad de las ofertas, conforme surge de 

los informes agregados en el Orden 60 (IF-2023-45676512-GCABA-IVC), Orden 61 (IF-

2023-45469635-GCABA-IVC) y Orden 62 (IF-2023-45685173-GCABA-IVC). 

 

Al respecto, dicha Gerencia Operativa manifiesta que “(…) en cuanto a la actualización 

de los precios estimados de los renglones particularmente solicitados, esta Gerencia 

Operativa ha realizado la actualización con índice CAC de materiales desde Septiembre 

2023 a Octubre 2023.” 

 

Habiendo analizado la documentación presentada por el oferente, se realizó el examen 

de cumplimiento de los requisitos exigidos por la documentación licitatoria sin 

observaciones que realizar, cumpliendo la empresa Trescom S.R.L. con la requisitoria 

de la documentación licitatoria. Si bien al momento de apertura omite presentar el 

Certificado del Registro de Deudores Alimentarios Morosos, de la consulta efectuada 

del estado registral surge el “Estado deudores alimentarios” de los representantes 

como “No deudor” por lo que no hay observaciones para realizar. 

 

Por lo hasta aquí expuesto, esta Comisión de Evaluación de Ofertas recomienda: 

 

1- Desestimar la Oferta Nº 1 de la empresa Trescom S.R.L. para los Renglones 

N° 20, 40, 50, 60, 130, 140, 150 y 180 por resultar los precios ofertados 

inconvenientes. 

 



 
 

 

 

3 

 

2- Declarar Desiertos los Renglones Nº 20, 40, 50, 60, 130, 140, 150 y 180 por 

no resultar conveniente la oferta recibida. 

 
3- Declarar Desiertos los Renglones Nº 10, 30, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 160, 

170, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250 y 260 por no haber recibido ofertas. 

 
4- Declarar el fracaso de la Licitación Pública N° 72/23 destinada a la Adquisición 

de repuestos para motoguadaña. 

 

 

Se deja constancia que corresponde comunicar, publicar y difundir la presente en los 

términos del Artículo 102 del Decreto Nº 129/23, Reglamentario de la Ley de Compras 

y Contrataciones Nº 2095/06 en su texto consolidado por Ley Nº 6588/22 (BOCBA 

6517 del 12/12/2022). 

 

Luego de concluida la labor de esta Comisión, se cierra el presente Acto firmando los 

suscriptos.

 



ANEXO I - Acta de Preadjudicación N° 52/23 - Licitación Pública Nº 72/23 - Adquisición de repuestos

para motoguadaña

Precio Unit. % s/PE % s/NUEVO PE Total Precio Unit. Precio Unit.

10

Conjunto(cilindro completo)camisa, piston y aros para 

motoguadañas STIHL FS450 - Código despiece 

41280201211

20 UN $ 83.872,72

20
Cable de acelerador para motoguadañas Stihl FS 450 - 

Código despiece 41281801112
30 UN $ 64.800,00 166,26% 137,26% $ 1.944.000,00 $ 24.337,53 $ 27.311,58

30
Filtro aire  para motoguadañas Stihl FS 450 - Código 

despiece 41341410300
100 UN $ 5.369,98

40
Campana de embrague para motoguadañas Stihl FS450 - 

Código despiece 41281602900
30 UN $ 64.800,00 164,60% 135,79% $ 1.944.000,00 $ 24.489,63 $ 27.482,26

50
Embrague completo para motoguadañas Stihl FS450 - 

Código despiece 41281602001
50 UN $ 105.600,00 166,01% 137,04% $ 5.280.000,00 $ 39.697,97 $ 44.549,06

60

Carburador completo (con regulador de alta y baja)  

para motoguadañas Stihl FS450 - Código despiece 

41281200609

20 UN $ 194.400,00 217,72% 183,12% $ 3.888.000,00 $ 61.186,38 $ 68.663,36

70
Bujia para motoguadañas Stihl FS 450 - Código despiece 

4007000
30 UN $ 3.703,92

80
Tanza sección cuadrada de 2.4mm en rollo de 253m 

para motoguadañas Stihl FS450
250 Rollo $ 24.972,41

90
Aceite para motoguadañas Sithi x 200 litros 2T (2 

tiempos) con surtidor
2 Tambor $ 1.656.384,34

100 Tanque de combustible para motoguadañas Stihl FS 450 20 UN $ 42.143,67

110 Ruleman carcasa motor para motoguadañas Stihl FS 450 50 UN $ 8.692,67

120
Ruleman de Campana para motoguadañas Stihl FS 450 - 

Código despiece 95030037450
50 UN $ 9.972,31

130
Bombin de acelerador para motoguadañas Stihl FS 450 - 

Código despiece 41303506200
20 UN $ 19.200,00 167,97% 138,79% $ 384.000,00 $ 7.165,00 $ 8.040,56

140
Junta cilindros maquinaria para motoguadañas Stihl 

FS450 - Código despiece 41280292300
10 UN $ 4.800,00 186,73% 155,51% $ 48.000,00 $ 1.674,04 $ 1.878,61

150
Motoguadañas: Puño de acelerador completo para 

maquinaria Stihl FS 450
10 UN $ 74.400,00 165,27% 136,38% $ 744.000,00 $ 28.047,39 $ 31.474,78

160
Reten de Cigueñal para motoguadañas Stihl FS 450 - 

Código despiece 96400031195
40 UN $ 2.691,71

170
Cigüeñal completo (con biela) para motoguadañas Stihl 

FS450 - Código despiece 41280300400
10 UN $ 98.288,05

180
Kit carburador completo para motoguadañas Stihl FS 

450 - Codigo despiece 41291214700 - 11291290900
15 UN $ 45.600,00 353,22% 303,87% $ 684.000,00 $ 10.061,26 $ 11.290,75

190
Kit de pistón para motoguadaña Stihl FS 450 - Código 

despiece 41280302005
15 UN $ 53.865,14

200

Set de llaves largas estriadas especial para ajustar 

poleas automotores y multi "V" medidas -10mm, 11-

13mm, 14-15mm, 16-17mm, 18-19mm

5 UN $ 68.853,60

210
Motoguadañas: Trimer Autocut 46-2 / 4003-710-2115 

marca STIHL
100 UN $ 68.853,60

220 Caja reductora Stihl 450 - Codigo: 4128-640-0101 12 UN $ 119.207,20

230 Cadena para  motosierra MS 210. Modelo 55x3 1/8 3 UN $ 20.736,75

240 Sopladora tipo Stihl BR 420 2 UN $ 450.845,25

250

Motosierra a explosión,  cilindrada 35 cm3 mínimo, 

longitud de espada 40 cm aprox, potencia 1,6 KW aprox, 

tipo  Stihl MS 210

1 UN $ 309.040,60

260 Podadora de altura tipo Stihl HT 56 C-E 2 UN $ 390.229,18

REFERENCIAS

RENGLÓN DESIERTO - SIN OFERTAS

RENGLÓN DESIERTO - PRECIO INCONVENIENTE

NUEVOS Precios 

Estimados (PE) - IF-2023-

45469635 (Orden 61)TRESCOM S.R.L.

TOTAL OFERTA $ 14.916.000,00

R
e

n
g

ló
n

Descrpición

C
a

n
t.

U
n

id
a

d

OFERTA Nº 1
Precios Estimados (PE) - 

IF-2023-34999275 

(Orden 4)

EX-2023-34909620-GCABA-IVC



ANEXO I - Acta de Preadjudicación N° 52/23 - Licitación Pública Nº 72/23 - Adquisición de repuestos

para motoguadaña

Precio Unit. % s/PE % s/NUEVO PE Total Precio Unit. Precio Unit.

NUEVOS Precios 

Estimados (PE) - IF-2023-

45469635 (Orden 61)TRESCOM S.R.L.

R
e

n
g

ló
n

Descrpición

C
a

n
t.

U
n

id
a

d

OFERTA Nº 1
Precios Estimados (PE) - 

IF-2023-34999275 

(Orden 4)

EX-2023-34909620-GCABA-IVC



G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
"1983-2023. 40 Años de Democracia"

ACTA DE PREADJUDICACIÓN

Número: 
Buenos Aires, 

Referencia: LP N° 72/23. Acta de Preadjudicación N° 52/23

 
Los firmantes  Cdra. Verónica Paula Abad, Lic. Carolina Domínguez Balanzat, Lic. Ma. Florencia
Fontenla, en su rol de miembros de la Comisión Evaluadora de Ofertas, nombrados por el acto
administrativo ACTA-2023-18936924-IVC validan todo lo actuado en el presente documento.

 


	fecha: Martes 12 de Diciembre de 2023
	numero_documento: ACADP-2023-52-GCABA-IVC
	usuario_0: Veronica Abad
	cargo_0: Jefe de Departamento de Contratacion de Bienes y Suministros
	reparticion_0: INST.DE LA VIVIENDA DE LA CIUDAD DE BS.AS
MINISTERIO DE DESARROLLO HUMANO Y HABITAT
	usuario_1: Carolina Dominguez Balanzat
	cargo_1: Director General de Administración y Finanzas
	reparticion_1: INST.DE LA VIVIENDA DE LA CIUDAD DE BS.AS
MINISTERIO DE DESARROLLO HUMANO Y HABITAT
	usuario_2: MARIA FLORENCIA FONTENLA
	cargo_2: Jefe de Departamento de Contratacion de Obra Publica y Servicios
	reparticion_2: INST.DE LA VIVIENDA DE LA CIUDAD DE BS.AS
MINISTERIO DE DESARROLLO HUMANO Y HABITAT


